

اسلام تمام آمریکا را بگیرد ممکن است در آینده

ترجمه و تفسیر از نشریه «اخبار العالم الاسلامی» شماره ۴۰۹ (چاپ سکه)

دکتر «محمد عبدالرؤف» مدیر «مرکز اسلامی واشنگتن» در یک مصاحبه مطبوعاتی از فعالیت‌های اسلامی در آمریکا سخن می‌گوید :

- * روزی نیست که از گوشه و کنار آمریکا مسلمانان جدیدی به مرکز اسلامی مراجعه نکنند .
- * مرکز اسلامی واشنگتن سهم مهمی در ترویج و تقویت اسلام در «آمریکا» و «کانادا» دارد و فعالیت زیادی برای تنظیم و ارتباط سازمان دهنی بین این مؤسسات داشته و هر پژوهشگری که کوشش‌های این مرکز اسلامی و اقدامات چشمگیر آن را در نظر بگیرد ، اهمیت فوق‌العاده این مرکز را در این کشور که محل برخورد عقاید مختلف و امواج فکری گوناگون است ، لمس می‌کند .
- * بعضی از رجال بانفوذ دولت در آمریکا تدریجاً اظهار تمایل به اسلام می‌کنند و در فعالیت‌های اسلامی سهم می‌شوند .
- * نمایشگاه اسلامی واشنگتن بزودی نقش مهمی برای شناسایی اسلام و فرهنگ قرآن ، عهده‌دار خواهد بود .

اسلام است و نیز جواب اشکالات و رد شبهات در مورد اسلام، و تهیه جایگاه عبادت و برگزاری مراسم و اعیاد اسلامی را عهده دار است.

یکی از کارهای دیگر آن تهیه تقویمی برای نشان دادن اوقات دقیق نماز در طول سال و تهیه نشریات و مطالب مورد نیاز مسلمانان است. و همچنین کتابهای لازم را در موضوعات مختلف برای آنان تهیه می کند، بعلاوه، این مرکز عهده دار سخنرانیهای متعدد دینی در اماکن مختلف است و تلاش عمده ما، ابلاغ رسالت اسلام در شهرهای مختلف آمریکا است که از دو جهت تاکنون نتیجه مطلوبی داده است.

یکی توجه مسلمانان را به وحدت اسلامی، بیشتر کرده، و دیگر باعث گرایش بسیاری از مردم این شهرها به اسلام شده است.

مؤسسات اسلامی دیگر

س- شنیده ایم مؤسسات و انجمن های اسلامی زیادی در آمریکا وجود دارد. فعالیت و روابط آنها و موقعیت مرکز اسلامی در میان آنها چگونه است؟

ج- مؤسسات اسلامی زیادی در آمریکا بوده و هست که بعضی از آنها متأسفانه پس از مدتی فعالیت، متلاشی می شوند و تنها عده ای از آنها می توانند باقی بمانند و به فعالیت خود ادامه دهند. ولی توجه همه آنها به این مرکز اسلامی است، گویی که آن، یک مرکز فکری و روحی و فرهنگی، برای همه این مؤسسات است.

در آمریکا انجمن های در سطح محلی و نیز مؤسساتی

تشریف دکتر «عبدالرؤف» مدیر مرکز اسلامی واشنگتن به مکه فرصت ارزنده ای بود برای مصاحبه با روزنامه «اخبار العالم الاسلامی»، پیرامون فعالیت های اسلامی در آمریکا . . .

س- ممکن است در آغاز بحث، اطلاعاتی را درباره تاریخ این مرکز و ساختمان و فعالیت های آن در اختیار ما بگذارید؟

ج- مسجد واشنگتن از سالها پیش، حتی از بیست سال قبل فعالیت داشته. ولی مرکز اسلامی بین دهه ۳۰ تا ۴۰ تنها یک فکر بوده اما بنای آن در سال ۱۹۴۹ میلادی آغاز شد و چند سالی طول کشید تا ساختمانش پایان یافت و در اوایل دهه ۵۰ (۱) رسماً افتتاح شد و از آن زمان رسالت و وظیفه همیشگی خود را کاملاً انجام میدهد.

س- در آینده، این مرکز اسلامی، چه طرح هایی در راه اسلام و مسلمانان پیاده خواهد کرد؟

ج- این مرکز نیز یکی از مؤسسات بسیاری است که در آمریکا وجود دارند که هدف همه آنها خدمت به اسلام و مسلمانان است ولی این مرکز از همه مجهز تر است.

بنای کامل آن شامل مسجدی است که از زیباترین مساجد دنیا محسوب میشود، و از دیدنیهای بسیار جالبی است که گروه زیادی از مسلمانان و غیر مسلمانان جهان هر روز به سراغ آن می آیند، کتابخانه مفید و تالار سخنرانی و سایر ساختمانهای دیگر آن از دیدنیهای این مرکز است، همانطوریکه اشاره شد مهمترین هدف آن روشن کردن افکار مردم نسبت به

۱- ظاهراً منظور ۱۹۵۰ میلادی است.

اما از تعداد دقیق مسلمانان آمریکا آماری صحیح نداریم ، چون تعداد آنها همیشه در حال فزونی است! با آنکه برای بدست آوردن آمار صحیح، مشکلات زیادی وجود دارد ، مرکز اسلامی آمار-گرانی برای این کار ترتیب داده و بودجه‌ای نیز برای اینکار در نظر گرفته شده است که امید است از این طریق به زودی آمار کامل مسلمانان آمریکا را بدست آوریم.

البته کار این آمارگران فقط تهیه آمار نیست بلکه سرشماری کامل و گسترده دینی است که تعداد زن و مرد و میزان سن و تحصیلات آنها و اعمال و رفتار-شانرا ، مشخص می‌سازد که بخواست خدا برای پیاده کردن این برنامه موفق می‌شویم.

* * *

آینده مهم این دعوت

س- پس از سالها فعالیت اسلامی در آمریکا ، انتظار شما درباره فعالیت اسلامی آنجا در آینده چگونه است ؟

ج- به آینده فعالیت اسلامی جداً خوشبین و به خداوند امیدوارم . با آنکه تا رسیدن به هدفها مشکلات زیادی داریم باز جدا امیدوارم چون می بینم تأییدات خداوند ، پشت سر این دعوت است و آنرا پیش می‌برد فقط این پیشرفت مرهون فعالیت من و یا سایر برادرانم نیست بلکه معتقدم که يك نیروی الهی است که در پیشرفت اسلام مؤثر است. من فکر می‌کنم بزودی اسلام يك عقیده و مکتب نیرومند در آمریکا خواهد بود، و هم اکنون اسلام در این کشور بعنوان

در سطح کشور وجود دارد که مهمترین آنها در سطح کشور «اتحاد هیئت‌های اسلامی در آمریکا» است که در سال/۱۹۵۲ تأسیس شده است و هنوز به فعالیت خود ادامه میدهد ، و نیز انجمنی بنام «انجمن دانشجویان مسلمان» می‌باشد. مرکز اسلامی با آنکه درواشنگتن است ولی مؤسسه‌ایست در سطح کشور، چون از هر جهت و از گوشه و کنار آمریکا و کانادا، مورد توجه مردم است و هر مسلمانی می‌تواند اطلاعات و دانستیهای لازم اسلامی و پاسخ پرسشهای صحیح دینی را بر اساس دین اسلام و قرآن و سنت از آن کسب کند.

و نیز در سطح کشور مؤسسه‌ای بنام «مجلس رهبران انجمن‌ها» است که محل اجتماع رؤسای مراکز مهم اسلامی در آمریکا می‌باشد. این مرکز نیز در راه خدمت به اسلام و مسلمانان و بسرقراری رابطه بین تمام انجمنها گامهای مؤثر برمی‌دارد.

* * *

روزانه عده‌ای در آمریکا مسلمان می-

شوند

س- آنطوریکه معلوم است : روزانه بطور متوسط عده‌ای در آمریکا مسلمان میشوند با این حساب تعداد مسلمانان آنجا چقدر است ؟

ج- چون آمریکا کشور پهناوری است و فاصله شهرها از هم دور است، گاهی اسامی و مشخصات افرادی که روزانه مسلمان میشوند، ثبت میشود و گاهی هم نمی‌شود. ولی تعداد زیادی از آمریکائیان روزانه در این مرکز مسلمان میشوند که مسلمان نمونه‌اش در شهرهای دیگر آمریکا زیاد است.

يك عامل صلح و مسالمت و بعنوان وسيله
هدايت، پيش می‌رود و اين پيشرفت نه تنها در بين
سياهيوستان بلکه در بين سفيد پوستان و نژاد «انگلو-
ساگون» هم محسوس است و اسلام در میان رجال
با نفوذ دولت آمریکا نیز راه خویش را باز کرده
است.

**کسی چه میداند؟ شاید بعد از چند
سال آمریکا نیز به صورت يك دولت
اسلامی بسان دولتهای اسلامی شرقی در
آید!**

اگر بين اسلام فعلی در این سرزمین با اسلام
چند سال پیش، مقایسه کنید که تا چند سال قبل، کسی
در اینجا نمی‌دانست اسلام چیست؟ و مسلمان کیست؟
ولی امروز اسلام يك موضوع روز و مورد زبان‌ها شده،
تفاوت آشکار و مهمی را مشاهده می‌کنید!
از این رو به دو شرط امید به پیروزی و پیشرفت زیادی
برای اسلام دارم، یکی اینکه اتحاد کلمه داشته باشیم و
دیگر از تائید و پشتیبانی بزرگان و شخصتهای اسلامی
برخوردار شویم.

* * *

نیازمندیهای ما

س - بعد از این پیش بینی‌ها، لابد شما نیز
پیشنهادهایی درباره تقویت و بالا بردن سطح فعالیت
این مرکز دارید، این نظرات و پیشنهادها چیست؟
ج - از شما سپاسگزاریم که این سؤال را مطرح کردید:
۱ - نخستین امید ما همکاری مؤسسات اسلامی
است مانند «رابطة العالم الاسلامی» و دولتهای اسلامی
دیگر، که ضمیمانه با ما همکاری و کمک کنند و برای
اجرای پیشنهادهای ما سرعت اقدام نمایند.

۲ - این همکاری بین سازمانهای اسلامی و بین
مسلمانان آمریکا باید با نقشه‌های دقیق و حساب
شده باشد نه ناگهانی و حساب نشده!

۳ - يك مرکز بحث و تحقیق اسلامی لازم است
که بتواند از يك سو تمامی عقاید و احکام اسلامی
را برای خدمت به اسلام و مسلمانان بسیج کند، و
از دیگر سو، سده محکمی باشد در برابر سیل نهمتهائی
که روی اغراض خاصی از طریق مطبوعات و
خبرگزاریها نسبت باسلام صورت می‌گیرد!

۴ - مسلمانان آمریکا نیازمند به تعدادی مدرسه
هستند چون جز مسلمانان، همه ملت‌ها و نژادهای دیگر،
در آمریکا مدارس ویژه‌ای دارند.

این کار، فرزندان مسلمانان را از شبهات و تلقینات
کفر و بی دینی نجات می‌دهد. زیرا آنان در مدارس
دیگران مواجه با سمپاشی‌ها و مطالب ضد اسلامی
و شبهات مختلف هستند علاوه آنان در محیطی که
از اسلام دور است زندگی میکنند لذا واجب است
که آنان، به يك جو و محیط اسلامی مجهز شوند و
این کار جز با تأسیس مدارس ویژه اسلامی در آن
محیط، امکان پذیر نیست.

